

"طالبان با رژیم دستنشانده امریکا در کابل مذاکره و صلح نمی کنند"

نویسنده: سید حسیب مصلح بیسواد

۲۲ دسامبر ۲۰۱۹

ملبورن - استرالیا

دانلد ترامپ نمی خواهد صلح با طالبان و فراهم کردن شرایط خروج نیروهای اشغالگر امریکا و ناتو از افغانستان قربانی اختلافات و جنگ های بین الافغانی گردد.

گزارش های موثق و دست اول از کابل و مزار شریف حاکی از آن است که طالبان تنها آماده آتش بس و صلح با امریکا هستند، اما آنان حاضر نیستند با رژیم دست نشانده اشغالگران افغانستان آتش بس و مذاکره کنند. طالبان، به دستور آس آی، آماده شده اند تا پس از آتش بس و صلح با اداره ترامپ رژیم دست نشانده امریکا در افغانستان را در طی دو الی چهار سال آینده از راه نظامی سرنگون سازند. طالبان مطلع هستند که کمک های امریکا به رژیم دست نشانده شان در افغانستان کاهش یافته و ارتش افغانستان به علت فرار و کشته شدن بیش از شش هزار سرباز در ماه رو به زوال است.

طالبان تحت رهبری و مدیریت راهبردی آس آی در برابر رژیم دست نشانده امریکا در کابل از همان سیاستی استفاده می کنند که مجاهدین با رهبری و مدیریت پاکستان در طی مذاکرات ژنو در برابر اتحاد جماهیر اشتراکی روسیه شوروی واژگون شده و رژیم دست نشانده کرملین در کابل استفاده می کردند. مجاهدین با رهبری و مشوره های اغواگرایانه ی پاکستان حاضر به آشتی و پیوستن به روند صلح با آخرین رژیم چپی افغانستان نشدند. حالا هم طالبان، که تحت رهبری و مشوره پاکستان در گفتگو های صلح با امریکایی ها در قطر به سر می برند، حاضر نیستند با رژیم دست نشانده امریکا در کابل مذاکره و صلح کنند. اکنون طالبان تنها در راستای تامین منافع ملی پاکستان در سطح افغانستان و حفظ حاکمیت تبار شان در این کشور آماده آتش بس و صلح با امریکا هستند. اما طالبان با همدستی متحدین تباری و فکری خویش در صفوف مخالفان شان می خواهند با زور وارد کابل شوند.

گزارش های موثق از بلخ و کابل حاکی از آن است که **سران جمعیت اسلامی افغانستان و جنبش ملی اسلامی افغانستان پس از کسب اطلاعات دست اول از طریق نفوذی های شان در بین سرکرده ها و هیئت مذاکره کنندگان طالبان دریافته اند که طالبان به دستور پاکستان با همه جناح های افغانی در مذاکرات مسکو و قطر بازی کرده اند**. طالبان از سیاست اغفال اذهان مخالفان سیاسی رژیم موجود در افغانستان استفاده می کنند تا از این طریق از ایجاد یک جبهه مستحکم بین ترکتباران، تاجیکان، هزاره ها و پشتون های مخالف تاسیس امارات اسلامی جلوگیری کنند. پاکستان همه گفته ها و رفتار های طالبان را تحت نظارت دارد و نمایندگان طالبان بنابر دستور آی اس آی با گلچین افرادی در جناح مخالفان خویش به تماس هستند.

ارتشبد عطا محمد نور تازه متوجه شده وعده ها، و قول و قرارهای را که طالبان برای وی پیشکش کرده بودند، نیرنگی بیش نبوده است. طالبان قدرت می خواهند و برای رسیدن به قدرت تلاش دارند صفوف مخالفان خود را از طریق نزدیک شدن به چهره های مطرح سیاسی، قومی، جهادی و مقاومت در هم شکنند. اختلاف بین ارتشبد عطا محمد نور و عبدالله عبدالله هم از بازی های نفوذی های اشغالگران و پاکستان است که صف مجاهدین مقاومت گران را ضرب توت کرده است. **بیشتر نفوذی های جنبش ملی اسلامی افغانستان ترکتباران و خلقی های پشتون تبار در صفوف طالبان هستند**. اما پاکستان به دستور عربستان سعودی وظیفه دارد تا ریشه همه احزاب جهادی افغانستان را با نابود کردن سران و اعضای کلیدی این سازمان ها خشک سازد. والی پیشین بلخ حالا آگاه شده که طالبان جهت فریب تعدادی از فرماندهان پیشین جهادی و مقاومت به هر یک از ایشان، به شمول خودش، وعده های سرخرمنی داده اند و همه شان را مفت مسخره، سخت بی آبرو و بی نهایت بی اعتبار ساخته اند. **سران جمعیت اسلامی افغانستان حالا تازه بیدار شده اند و دریافته اند که طالبان و دستوری های آنان در داخل رژیم ع و غ چگونه آنان را با وعده های چرب و نرم خویش به بازی گرفته اند**. نفوذی های پاکستان و ایران در یوناما هم در راستای تامین منافع پاکستان در افغانستان کار می کنند و می خواهد محمد اشرف غنی احمدزی دوباره سرکار رژیم موجود در کشور گردد. حالا هم یک مشت دستوری های ارگ و پاکستان شایعه کرده اند که گویا بین امریکا و طالبان صلح نمی شود، اما طالبان بسیار تلاش دارند تا با امریکا هم آتش بس و هم صلح کنند تا از این

طریق در سطح جهانی به رسمیت شناخته شوند و بتوانند به صورت آزاد جهت سرنگونی نظام موجود در افغانستان دهشت افگنی کنند.

اما دیشب والی پیشین بلخ از سیاست بازی های محیلانه محمد اشرف غنی احمدزی و نیرنگ بازی های طالبان و پاکستان و شیطنت های امریکا و متحدینش در افغانستان پرده بر داشته و گفته که همه مردم افغانستان باید آماده ظهور یک جنگ خونین و سرنوشت ساز بین طالبان و مخالفان شان باشند. ارتشبد عطا محمد نور دریافته که امریکا در صلح با طالبان؛ طالبان در صلح با امریکا؛ و هر دوی شان در صلح با مخالفان اشغالگری و مخالفان دهشت افگنی صادق نیستند.

زلمی خلیلزاد در طی نشست هایش با مخالفان طالبان در کابل افشا کرده که طالبان و پاکستان آماده صلح با رژیم دست نشانده امریکا در کابل نیستند.

خلیلزاد همچنین بیان کرده که داند ترامپ نمی خواهد صلح با طالبان و فراهم کردن شرایط خروج نیروهای اشغالگر امریکا و ناتو از افغانستان قربانی اختلافات و جنگ های بین الافغانی گردد. زلمی خلیلزاد در طی نشست هایش با مخالفان طالبان در کابل افشا کرده که طالبان و پاکستان آماده صلح با رژیم دست نشانده امریکا در کابل نیستند.

ترامپ از طالبان تعهد کتبی و رسمی خواسته تا آنان مانع حضور دهشت افگنان در صفوف و قلمرو تحت اداره خود باشند. ترامپ حاضر شده با طالبان هم آتش بس و هم صلح کند تا به این بهانه در طی چهار سال آینده به صورت تدریجی نیروهای اشغالگر امریکایی و دول عضو ناتو را از افغانستان بیرون کند. ترامپ پس از پایان سال جاری کمک های امریکا به افغانستان را به بهانه گسترش فساد مالی و اداری در نظام موجود در افغانستان کاهش می دهد. **سران رژیم موجود از کاهش کمک های مالی و حتی نظامی امریکا سخت مشوش هستند.** از همین رو محمد اشرف غنی احمدزی می کوشد توجه بارزگانان و سرمایه داران افغانستان را جهت کمک مالی و سهمگزاری در برنامه های عمرانی در سرتاسر کشور جلب کند. امریکا در سال ۲۰۱۵ دریافت که سران نظامی پشتون تبار رژیم موجود در افغانستان عمداً سلاح های ساخت امریکا را به طالبان و دیگر

دهشت افغانان تحویل می دهند. طالبان هم نمونه های همه ی آن سلاح های دریافت شده را به کشور های پاکستان، ایران، روسیه و چین هدیه داده اند. امریکا از این کار افسران و سربازان رژیم ع و غ خشمگین هستند و حاضر نیستند تسلیحات و مهمات جدید به ارتش افغانستان بدهد.

طالبان در طی صحبت های خصوصی خود با تعدادی از سران جهادی و مقاومت گفته اند که آنان به امریکا، ناتو و رژیم دست نشانده شان در افغانستان هیچ اعتماد ندارند. **طالبان گفته اند که صلح رژیم ع و غ با گلبدین حکمتیار نمونه بارز عدم صداقت اشغالگران و دست نشانندگان شان در قبال عملی کردن قول و قرار و پیمان های شان با گلبدین حکمتیار است.** حکمتیار بین سالیان ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ میلادی به صورت پنهانی از طریق دامادان و فرزندانش با امریکایی ها و رژیم حامد کرزی مذاکره کرد. قرار بود پس از امضای توافقنامه صلح بین حکمتیار و غنی تحت مدیریت امریکا و سازمان ملل متحد افراد مسلح حزب اسلامی حکمتیار وارد صفوف نیروهای دفاعی، امنیتی و استخباراتی رژیم دست نشانده امریکا در افغانستان گردند و افراد دیگر حزب مذکور در دستگاه اجرایی نظام جا سازی شوند. اما طالبان ادعا دارند که امریکا، دول عضو ناتو و رژیم ع و غ زیر نام برنامه صلح با گلبدین حکمتیار بازی کردند و هیچ یک از مواد توافقنامه صلح شان را تطبیق نکردند. سران تبارگرای رژیم ع و غ با همکاری حامیان خارجی شان توانستند با خریدن افراد کلیدی حزب اسلامی حکمتیار مانند عبدالهادی ارغندیوال، غلام فاروق وردک، عبدالکریم خرم، عبدالجبار ثابت، فرمانده زرداد فریادی، جمعه خان همدرد، وحید الله سبائون و ... هسته مرکزی این حزب را پاشان و ضعیف سازند. کشاندن پای حکمتیار در نمایشنامه انتخابات نام نهاد ریاست جمهوری بازی جهت ایجاد ترس در اذهان شهروندان افغانستان بود تا از این طریق مخالفان حکمتیار را مجبور به رای دادن به محمد اشرف غنی احمدزی بسازند. اما یوناما و امریکا پس از درک خواست مردم افغانستان برای تامین صلح پایدار و خواست ترامپ برای ختم جنگ افغانستان مانع حضور گسترده مردم این کشور در پای صندوق های رای دهی شدند تا هم انتخابات را به گند بکشند و هم همه جناح ها را مجبور به قبول صلح نامیمون بین امریکا و طالبان سازند.

عدم پیاده کردن مواد صلح بین رژیم ع و غ و گلبدین حکمتیار تحت رهبری و مدیریت امریکا موجب شده تا طالبان مانند حکمتیار به برنامه صلح امریکا و خواسته های رژیم دست نشانده کاخ سپید در کابل تن در ندهند.

همچنین طالبان به محمد اشرف غنی احمدزی از آن رو اعتماد ندارند که سرکار رژیم ع و غ به توافق نامه "حکومت وحدت ملی" پشت پا زده است. این بی اعتبار بودن محمد اشرف غنی احمدزی در نزد طالبان دهشت افکن اصل علت عدم پذیرش آتش بس و گشودن باب مذاکرات صلح بین آنان و رژیم دست نشانده امریکا در کابل است.

اما حوا نورستانی به دستور جان بس نتایج ابتدایی نمایشنامه انتخابات نام نهاد ریاست جمهوری افغانستان را اعلان کرد تا از این طریق هم به جناح های محمد اشرف غنی احمدزی و عبدالله عبدالله و هم به گروه دهشت افکن طالبان چنین افاده شود که عدم سازش و عدم پذیرش خواسته های امریکا و متحدینش موجب ادامه جنگ، ویرانی و بدبختی برای کشور و ملت افغانستان خواهد شد.

اما گلبدین حکمتیار از طریق نمایندگان خاصش با طالبان به توافق رسیده که پس از امضای پیمان صلح بین امریکا و طالبان، او از کابل خارج می شود و علیه رژیم موجود به مبارزه مسلحانه روی می آورد. طالبان تحت هیچ شرایطی حضور گلبدین حکمتیار را چه در صفوف خود و چه در تقابل با اهداف خود تحمل کرده نمی توانند. اما طالبان از بیرون شدن حکمتیار از کابل استقبال می کنند، چون این اقدام حکمتیار موقف سیاسی و نظامی طالبان را در بعد تبلیغاتی و جنگ روانی با سران رژیم دست نشانده امریکا در کابل استحکام می بخشد.

اما گزارش از کابل حاکی از آن است که به نقل از زلمی خلیلزاد هیئت طالبان در قطر دارای دیدگاه، موقف و برنامه مشترکی در زمینه تامین آتش بس، خروج جدول بندی شده نیروهای اشغالگر از افغانستان، آغاز مذاکرات صلح با رژیم موجود در کشور نیستند. پاکستان مطلع شده که انس حقانی پیمانی را با ریاست امنیت ملی رژیم ع و غ امضا کرده که در آن پیمان تعهد سپرده علیه نظام موجود در افغانستان جنگ نکند و در راستای منافع رژیم موجود در کابل با ریاست امنیت ملی افغانستان همکاری کند. انس حقانی نام همه افراد نفوذی شبکه حقانی در کابل و سایر ولایت را به صورت فهرست وار به ریاست امنیت ملی افغانستان داده است. ارتشبد عطا محمد نور تلاش دارد از طریق ملا عبدالغنی برادر بالای شورای کویته نفوذ داشته باشد. اما محمد اشرف غنی احمدزی می

کوشد از طریق انس حقانی طالبان را در راستای منافع رژیم تبارگرای خویش تحت مدیریت نگهدارد. از همین رو آی اس آی سعی دارد انس حقانی نقش کلیدی در مذاکرات صلح بین امریکا و طالبان نداشته باشد.

اما نفوذی های جمعیت اسلامی افغانستان در بین سرکرده های طالبان افشا کرده اند که پاکستان، ایران، چین و روسیه سلاح و مهمات هنگفتی را برای طالبان فراهم کرده اند تا پس از امضای قرارداد صلح با امریکا با استفاده از آن تسلیحات نظامی دم از روزگار ارتش ملی افغانستان بیرون آورند.

طالبان مطلع شده اند که وزارت دفاع رژیم دست نشانده واشنگتن در کابل به علت کمبود پول و کاهش کمک های مالی امریکا و دول عضو ناتو از جلب و جذب سربازان جدید در اردوی ملی افغانستان دست کشیده است. علت دیگر معضل جلب و جذب سربازان جدید در اردوی ملی افغانستان همانا عدم علاقه جوانان در پیوستن به این ارتش اجیر امریکا است. طالبان می خواهند پس از غضب قدرت نظام پشکی را در افغانستان احیا کنند و از حضور شیعه ها در ارتش و صفوف نیروهای امنیتی و استخباراتی افغانستان جلوگیری کنند. طالبان حتی نمی خواهند شیعه ها در وزارت های دفاع، امور داخله، مالیه، امور خارجه، معارف و در ریاست امنیت ملی افغانستان جای پا داشته باشند.

یک گزارش موثق دیگر از ارگ کابل حاکی از آن است که لحظات پیش از سخنرانی محمد اشرف غنی احمدزی پیرامون اعلان نتایج ابتدایی نمایشنامه انتخابات نام نهاد ریاست جمهوری سرکاری افغانستان بین مترسک سیاسی کشور و امرالله سلاخ جنگ لفظی رخ داد، چون غنی احمدزی به امرالله سلاخ اجازه نداد تا پس از سخنرانی وی صحبت کند. امرالله سلاخ با چهره خشمگین و ناراحت در سمت چپ محمد اشرف غنی احمدزی قرار داشت در حالی که محمد سرور دانش در سمت راست وی استاده بود. منبع گفت: "حتی پس از پایان سخنرانی اشرف غنی، نامزد معاون اولش بسیار کوشش کرد از او اجازه سخنرانی بگیرد. اما اشرف غنی به او اجازه نداد در جمع دیشب در ارگ سخنرانی کند. این مخالفت اشرف غنی موجب دگرگون شدن چهره امرالله خان شد. " منبع افزود: "در صورت برنده ساختن در رژیم بعدی محمد اشرف غنی احمدزی به صفت نور محمد تره کی ثانی و معاون اولش هم به صفت حفیظ الله امین ثانی در صحنه سیاسی افغانستان نقش بازی خواهند کرد. خدا خیر افغانستان را پیش کند. زلمی خلیلزاد برای ما گفت که طالبان به هیچ وجه حاضر نیستند با

اشرف غنی و معاونینش روی یک میز مذاکره بنشینند، مگر این که اشرف غنی حاضر شود خط دیورند و مرز بین افغانستان و پاکستان را در سطح داخلی و خارجی به صورت مکتوب با امضای خود در حضور سازمان ملل متحد به رسمیت بشناسد. ما باورمندیم که اشرف غنی برای حفظ قدرت خواسته های پاکستان را برآورده می سازد تا در ختم پنج سال اداره اش زمینه پیوستن طالبان به نظام را فراهم سازد. اما **پاکستان سعی دارد تا امضای پیمان صلح بین امریکا و طالبان را تا ختم غایله ی استیضاح ترامپ به تعویق اندازد. ولی ما از سخنان خلیزاد درک کردیم که عربستان سعودی و ترامپ می خواهند در ظرف چند روز آینده بین امریکا و طالبان آتش بس و صلح برقرار شود.**"

اما، اگر طالبان با توافق پاکستان بر اساس فشار امریکا و عربستان سعودی تا چند روز آینده با امریکا صلح کنند، در آن صورت داستان برد و باخت ع و غ با روی کار آمدن حکومت انتقالی مفت می شود.